
 

 
 

ATOS PPG Nº 026 E 035/2025 
 
ATO Nº 026/2025/PPG, DE 07 DE AGOSTO DE 2025 – O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconduzir os professores Edson Soares Fialho, 
matrícula 8469-7/UFV e 1313867-0/SIAPE, como membro efetivo e Luciano José Minette, 
matrícula 8232-5/UFV como suplente na representação do Conselho Técnico de Pesquisa no 
Conselho Editorial da Editora UFV, por um período de 2 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. 
Publique-se e cumpra-se. Karla Maria Damiano Teixeira Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 
em Exercício. 
 
ATO Nº 035/2025/PPG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, 
de 26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: instituir comissão para avaliar o licenciamento 
exclusivo da patente BR 102018071844-4, “Uso do extrato de Piptadenia Gonoacantha para 
produção de agentes antimicrobianos, cicatrizantes e estimuladores de colágeno”, de titularidade 
da UFV. A comissão será composta pelos(as) seguintes conselheiros(a): Gustavo Costa Bressan, 
matrícula 10201-6/UFV e 1766538-1/Siape; Rodrigo Oliveira de Lima, matrícula 11602-5/UFV; 
Natalia Coelho Barbosa, matrícula 12265-3/UFV e 2327256-5/Siape; Denise Mara Soares Bazzolli, 
matrícula 8528-6/UFV e 1545956-2/Siape; Pedro Henrique Campelo Felix, matrícula 13193-8 e 
1742629-7/Siape. Publique-se e cumpra-se. Francisco Murilo Zerbini Júnior, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação em Exercício. 

 
 
 
 
 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 026 e 035/2025 
(publicado em 11/12/2025) 

1 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

